« Illud vero etiam pro vestra prudentia diligenter attendere debetis, si hostes tunc, cum nequaquam tantis opibus prædicti erant, nec tantum terra marique poterant, tantas clades et calamitates inferre Christianis, tot regna et imperia adimere potuerunt; quanto magis, hoc tempore, timendi sint, quo imperium suum alias ex aliis Europæ nationes et provincias subigendo, tam longe lateque propagarunt, et res nostræ adeo imminutæ atque attritæ sunt. Proinde, cum in isto conventu adestis, utimini, per viscera misericordiæ Dei nostri Jesu Christi, utimini ista temporis opportunitate; et omissis illis, quæ corroborare et augere schismata possent, ac pravis suasoribus atque doctoribus repudiatis, humiliiter acquiescite Universalium Conciliorum decretis et Sanctorum Patrum doctrinis, quibus ad Scripturas divinas recte intellegendas, Spiritus sancti lux et gratia haud dubie affuit, sicuti omnes, qui Catholici esse et dici voluerunt, ab Apostolorum temporibus usque

¹ Ex eodem Archiv. Vatic. ibid. ut supra. — ² Ibid.

ad hæc tempora acquieverunt. Fleetite tandem mentes vestras, ad pacem, ad concordiam, ad unitatem. Consultite, dum potestis, saluti patriæ communis, et totius Christianæ reipublicæ; ne patiamini vos diutius ab hominibus decepi, qui, maligno spiritu acti, et odiis et cupiditatibus obsecati, turbas, rixas et dissidia ista concitarent; et in quam ipsi foveam ceciderunt, alios trahere conantur: a quibus vos diutius falli, nimis indignum, nimis alienum prudentia vestra est.

« Ut enim omittamus salutem patriæ, pro qua scitis, tot fortissimos viros ex gentilibus ipsis, sanguinem et vitam non dubitasse profundere: ut faceamus, quantum quisque vestrum salutem animæ sua facere debeat, eujus detrimentum, ne universi quidem mundi lucro compensari possit: certe inclita vestra natio, laudis et gloriæ, præter cæteras appetens semper fuit. An non igitur intelligitis, quantam et quam turpem notam quidam vestrum (vos hoc loco alloquimur, qui Protestantes vocamini) vestris avis et majoribus, viris clarissimis, quos vestra sententia damnatis, dum illos hæreticos fuisse videri facitis? Atqui negare non potestis, quin illi viri, æque ac vos prudentes ac sapientes fuerunt, ac multi eorum etiam longe religiosissimi; id quod declarant tot et tam magnifica ab eis per Germaniam extracta ad Dei honorem templa, et alia opera pia, quæ vos ab hæreticis inducti, dirui et solo æquari passi fuistis. Eosne turpissimi criminis ipsimet arguere sustinebitis, quorum famam et existimationem, vel vestrum ipsorum sanguine tueri ac defendere debetis? Quis vero, qui modo medioeri prudentia præditus sit, ex ipsorum hæreticorum tot et tantis inter se dissensionibus, mutabilibusque doctrinis non intelligat, eos a veritate excidisse, et more eorum, qui a recto itinere aberraverint, in diversa diverticula abiisse? Indicet vobis omnibus Deus, quam puro corde, quam sincero animo, quam fide non fieta, vos ad unitatem et concordiam hortemur. Non egemus rebus vestris: nihil a vobis quærimus: vos, vos ipsos, qui a matre vestra Ecclesia separati propter hæreticorum fraudes fuistis, desideramus. Vos quærimus, veluti bonus pastor oves errantes quærit, et ad ovile reducere studet: vestræ famæ, vestræ saluti, paterna charitate consultum volumus. Utinam intimum animi nostri sensum et ardens cor nostrum penitus inspicere posselis! Reducere vos in gratiam cum Deo, reddere sanctæ matri Ecclesiæ, restituere unitati Corporis Christiani eupimus et optamus; atque utinam vestram salutem redimere nostro sanguine possemus!

« Nostri, serenissime Cæsar, ut vos omnes, quantas Turcarum tyrannus classes hoc anno, quantas terrestres ac navales copias paret, quæ topere immineat exilio nominis Christiani. Non

ille opibus ac viribus suis, licet maximæ sint, tantum fidit, quantum istis populi Christiani dissidiis atque discordiis: his illi animus augetur, has sibi opportunissimas, ad reliquias Christianæ reipublicæ opprimendas esse intellegit. In extremum res est adducta disserimen: finis tandem istarum discordiarum fiat, et sicut præsentis periculi magnitudo monet, sanctissimum inter vos fœdus, ad tantum depellendum periculum ineatur. Quod si factum fuerit, ejus fœderis pro Ioco in quo sumus participes nos facturos profitemur; tecum una, serenissime fili Cæsar, non modo nostris vos auxiliis enixe adjuturi, sed auctoritatem etiam nostram apud reliquos Christianos principes interposituri, ut ad communem salutem et libertatem ab impio et nefando hoste defendendam, vobiscum conspirent atque consentiant; quod quidem pulcherrimum fœdus, si Deo dante, et te, Cæsar, ut protuta sapientia te facturum esse speramus, hortante, et vobis aliis consentientibus, factum fuerit; sperare possumus, Deo juvante, vos et reliquos principes, non modo res vestras ab hostibus esse defensuros, sed eas etiam, quas illi jampridem, discordiarum nostrarum occasione usi, Christianis ademerunt, summa cum gloria recuperaturos. Datum Romæ apud Sanctum-Petrum sub annulo Piscatoris, die xiii Februarii MDLXVI, Pontifici nostri anno primo ».

In eodem vero Ms. Cod. Vaticano, in quo hæc Epistola legitur, adnotata hæc verba repetimus: *Hæc Epistola non fuit tradita: quod quidem evenisse censemus, ob ea quæ inferius dicenda erunt. Sed ad ipsa jam Augustana comitia veniamus.*

226. *In comitiis Augstanis capita proposita.*
— Post Albertum Bavariæ duecem, primus qui ad ea venturus in viam se dedisse legatur¹, Joachimus elector Brandenburgicus extitit, sed morbo in itinere correptus, retro domum abire coactus fuit; Augustam tamen misso Georgio filio ac nepotibus, nobilissimo stipatis comitatu. Post hunc electores tres Ecclesiastici, Moguntinus videlicet, Coloniensis et Trevirensis; archiepiscopus Salisburgensis, Wihelmus Clivensis, et Holsati duces Dani: paucisque interjectis diebus, Saxonum elector Augustus, et Gulielmus Saxo Vinariensis, cui cum Joanne Friderico fratre de ditionis divisione lis erat, convenere; et postmodum Georgius Federicus Marchio Onoslabachii, Philippus Rheni comes, Otho Truschesius et Altaempsius, S. R. E. cardinales, alter episcopus, et imperii principes; reliqui autem proceres, qui adesse non potuerunt, et civitates, quæ mittere debebant qui adessent, legatos cum plenis mandatis miserunt, qui suo nomine in comitiis agerent. Dum vero hi omnes cogerentur, in Cæsarea aula alia pri-

¹ Tracagnot. Hist. Thuan.

vata negotia tractata fuisse, scribit Thuanus; nempe de Elisabetha Cæsarum filia cum Galliarum rege Carolo, matrimonio jungenda; ejusmodi nuptias Bernardino Bueatello Redonum episcopo curante: de controversiis Sabaudiæ ducis contra Mantuæ principem, ob Montisferrati principatum: de Germanicis legionibus Philippo Hispaniarum regi tradendis, quibus tum Guletam in Africæ fauibus sitam, tum Cisalpinæ Galliæ præsidia communirentur: quæve Neapolim mitterentur, ut, si quid rursus Turcæ in Melita et vicinis locis molirentur, præsto essent. Quod facile impetratum, Thuanus ipse asserit. Langravio etiam Cavorum duci et purpurato Harudo, per procuratores principatum suorum; neenon abbatii Ehemplensi, qui coram accepit ditionis suæ investituram, Cæsarem concessisse, Natalis Comes et Tracagnotta scripsere. Hastiludia quoque, carnisprivii tempore, instituta fuere, et spectacula, ut ex lœta rerum facie cuncti de lœto rerum successu bene sperarent. Multa etiam vicissim convivia; tanquam (inquit præfatus Natalis Comes¹) ad ludicra quædam, et non ad resistendum ingenib[us] copiis potentissimi et infestissimi Christiano nomini Solimani, et ad libertatem principatus, salutem suam, omniumque suorum defensionem, quæ non poculorum provocationibus, sed consilio et armis fuerant protegenda, convenienter.

227. Cum omnes igitur qui ad Comilia expectabantur vel ipsi vel per legatos advenissent, tandem comitiorum eorumdem factum initium, vel VII, ut aliquis dixit, vel VIII, ut alii tradunt, kalend. Aprilis. Ibi Cæsar, auxiliorum contra Turcas necessitate proposita, imperii ordines ac principes enixe rogavit, ne ea, quæ Carolo V et Ferdinando ab eodem Solimano laceratis, iam valida promptaque subsidia detulerant, sibi eadem adacto necessitate, et ab ipso hoste impletito, minime subducere vellent; cum præcipue immanissimus ipse hostis Viennam, Germaniæ propugnaculum, rursus aggredi decrevisse diceretur; qua superata, haud dubie, non Germaniam tantum, sed totum etiam Christianum fere orbem, tyrannidi ejus expositum remansurum. Id igitur, quod, et periculo futurum erat, et una Germanicæ nationi dedecori, avertere curarent, necessaria ope, opportuno tempore adhibita; quam pari studio, quo erga maiores suos se semper ostenderant, ab eis quoque expectare faciebat, et servandæ amplitudinis imperii amor, et in tanti hostis retundendis conatibus parata gloria. Et licet hoc ad communem Germaniæ dignitatem et utilitatem spectare viderentur; tamen tanquam in se solum præstili beneficij, ejusdem memoriam, nunquam ex animo deleterum. Quibus dictis, Cæsaris nomine Bavariædux capita proposuit de quibus in comitiis decerneretur; fueruntque ejusmodi, ut a Thuano,

Natali Comite et aliis adnotata reperiuntur:

« I. Ut ratio iniretur, qua haereses in pace religionis non comprehensæ, ex imperio eliminarentur.

« II. Ut octo millia equitum et quadraginta millia peditum contra Turcas describerentur, quibus in tres annos stipendia per octo menses solverentur; eaque collatio in signata pecunia fieret, quæ tota, prout occasio urgeret, in bellum impenderetur.

« III. Imperialis item camerae emendandæ ratio iniretur, et quod in ea sanctum esset, locum haberet.

« IV. Decreta de publica tranquillitate et moneta servarentur.

« V. Dissidia inter principes de præcedendi ordine componerentur.

« VI. De Finalio in Liguria controversia, jamdiu in comitiis agitata, terminaretur; et subditis ditionis illius, edicto Cæsareo mandaretur, ut quampodium arma deponerent. »

228. Secundum hæc, ut refert Thuanus, ante omnia, decreta auxilia adversus Turcas: majora, quam unquam cuiquam Cæsarum et majori animi alacritate; cum plerique, præter promissa auxilia, imperii nomine, etiam privatas opes et operam suam, in eam militiam ultra deferrent. Missum quoque asserit Finalium *Parthum*, qui Cæsari a consiliis erat, cum præfecto Tridentino; cuius auctoritate et interventu, ea, quam diximus lis, inter dominum et loci subditos componeretur. Plures insuper principum propositæ controversiæ, et inter cæteras illæ, quæ, ut innuimus, inter Sabaudiæ et Mantuæ duces versabantur, qui que disceptaturi de Montiferratensi principatu, comitia cum haberentur, et ipsi venerunt; sed hæc et aliae, ut etiam caput de religione, ut mox dicetur, in aliud tempus dilata sunt, quod nimis Turcarum, quamcelerrima expeditio urgeret, nec iis animo, tunc intendere sineret.

229. Num et in quo casu Commendonus nomine Pontificis coram conventu Augustano protestationem edere jussus fuerit. — At de iis, quæ Commendono in Comitiis evenere, audienda sunt quæ profert Thuanus¹: « Cum Pontifex novus, nempe Pius, (inquit) ex oratoris, quem in aula Cæsarea habebat, et aliorum litteris didicisset, in comitiis Augustanis, inter alia capita quæ proponi debebant, de ratione componentorum religionis dissidiiorum actum iri; id ad suam atque adeo Romanæ Sedis, omnium aliarum matricis, auctoritatempertinere ratus, Commendono enixe injunxit, ut, si religionis negotium in comitiis deduceretur, ipse, suo nomine, publice protestaretur, et Pontificem in cunctos qui aderant, tam sœculares quos vocant, quam Ecclesiasticos principes, divinæ censuræ gla-

¹ Thuan. ut supra.

dium districtorum, interminaretur; et contra Cæsarem in primis, quem, et imperio, ac regnis, et ditionibus, successionibus et iuribus, quæ in Hispaniæ regnis ei competebant, privaturus esset. Bene autem evenit, quod viro moderationis ac summae prudentiae negotium commissum est: qui veritus, ne ea protestatione magis animi exasperarentur, quam idoneum remedium malo quod timebatur, pro tempore adhiberetur aliam rationem deliberationis illius impediendæ sibi ineundam existimavit; reque cum Cæsare communicata, et spe ab eo facta negotii in aliud tempus rejiciendi, ad Pontificem scripsit, et protestatione ea nihil opus fuisse monuit. Verum, homo imperiosus, et qui nullas rationes voluntati suæ contrarias admitteret, alteris mandatis, enixe magis quam prius injunxit, ut si mentio nulla de religionis negotio in comitiis fieret, publice protestarentur, et Cæsarem atque alios principes, Pontificis nomine, a communione Christiana excluderet. Sed neque secundis mandatis minister, hero prudentior, paruit; et commodum accidit, ut cum secunda mandata venerunt, jam illud caput in aliud tempus dilatum esset ».

Ista Thuanus, quæ etiam sineconsiderate ab eo forsan accepta, et ipsiusmet narrationem, ut opus fuerat, non satis exploratam habentes, Spondanus aliquique scripto tradidere. Dicit siquidem, (ut audisti) ex Apostolico apud Cæsarem oratore, aliisque litteris Pium accepisse, inter capita in comitiis proponenda, illud quoque futurum de componendo religionis dissidio; ideoque Commendono (si id in medium proferri accidisset) quam ponit protestationem facere imperasse: additque a Commendono eodem, re cum Cæsare communicata, et spe ab isto facta, in aliud tempus negotium illud rejiciendi, protestationem minime esse necessariam ab eodem legato admonitum Pium; et illico subiungit: « Quod homo imperiosus, qui nullas voluntati suæ contrarias rationes admitteret, aliis mandatis enixe magis quam prius, protestationem fieri injunxit »: sic, et tempora, et temporum confundens rationes, ut mendaciis circumvoluntam veritatem exponat; dolose, nimirum, cauñas reticens, cur secunda mandata dederit; (si tamen dedit, quod falsum esse inferius monstrabitur) imprimis ea permisceens, ut neutrorum caput agnoscatur, et imperiosum, et duræ exercitum, et omnino regimini ineptum, Pium representet. Cum enim protestationem facere Commendono Pontifex primo mandavit, hoc proculdubio (ut ipsem vult) ea apposita conditione imperavit, si religionis negotium in comitiis deduceretur. Ex suspicione tantum, quod in comitiis res fidei in medium proferri posset, (suspicione tamen, non ex levibus quibusdam, sed ex validissimis indiciis potius prudenter educta) conditionale mandatum lega-

to Pius dedit. Conditione igitur sublata, cum fidei et religionis negotium jam in comitiis deductum fuisset (cum nimirum de religionis pace cum hæreticis, hæresibusque nonnullis tolerandis, vel non; iisque dijudicandis primo loco jam ageretur: quæ res, quanti esset momenti, quantumque ad fidem religionemque spectaret, cum de Polonicis rebus sermo erit, luce clarins apparebit) absoluto alio mandato incongruum procul dubio non fuit, protestationem fieri jussisse, ut malo occurreret, quod in religionis pernicieni majora incrementa sumere posset; imo absolutum de protestatione facienda mandatum dare debuit, quod, spe a Cæsare data rem in aliud tempus rejiciendi, legatum suum frustratum agnoverit. Postquam enim a Maximiliano spes ista facta est Commendono, et de spe ipsa Pium admonuerat, ut se protestatione abstineret; contra spem datam, cum res in comitiis, et omnium prima, ut dicebamus, proposita esset; cur mandata alia, nova hac et gravissima causa et ratione superveniente, Pio facere opus non fuit? Non parva negotio accessio facta erat, ex criminis duintaxat suspicione ad crimen ipsum; nam crimen fuit, nec levis momenti, hujusmodi causam in comitiis, quorum pars potior validiorque laicorum erat, nec laicorum tantum, sed fide prostitutorum, componentam aut cognoscendam suscepisse: id certe nihil ad eos, si tamen Ambrosio¹ Augustum Valentinianum alloquente sit fides, nam scripsit: « Si tractandum est, tractare in Ecclesia didici, quod majores fecerunt mei. Si conferendum de fide, sacerdotum debet esse ista collatio, sicut factum est sub Constantino augustæ memoriæ principe, qui nullas leges ante præmisit, sed liberum dedit judicium sacerdotibus. » Ista Ambrosius: cuius constantiam animique robur imitatus Pius, sivera essent, quæ narrat Thuanus, ab ipsomet Thuano dicendus esset, si recta ac vera eloqui vellet, cum protestationem fieri iterum atque iterum imperavit: ne laicis videbilet jura sacerdotalia prosterneret; nec jam Maximiliani verbis fidere esset, a quo se suumque legalum jampridem illusum compererat. Postquam vero, nec secundis Pontificis mandatis Commendonum obtemperasse idem Thuanus retulit; cur tandem reticet, Pium laudasse villum iniquitatis, eo quod prudenter egisset? licet id cuncti fere scriptores et Spondanus ipse², qui ipsius commenta scutus (ut dictum est) agnoscatur, diffiteri vereatur.

230. Verum his aliisque, quæ ad rem et ex ipsomet Thuano contra Thuanum adduci possent, rationibus penitus posthabitis, ex simplici narratione veritas prodeat, et dolose permixta series rerum, hic debito suo restituta loco, ex cogitata mendacia diluat. Accepimus autem

¹ D. Ambros. Epist. lib. II. ep. 12. — ² Spondan. Annal. anno 1566.

præclara tantæ rei monumenta, ab insigni Bibliotheca clar. mem. Fabritii cardinalis Spadæ, cuius diligentiae et studio hæc et alia, quæ suis locis proferemus, a temporum injuria servata, Ecclesiastice memorie debentur. Has autem, quas hic damus, et injusle illatas prudentissimo sanctissimo Pontifici criminaciones penitus expungunt; ipso agente, divinitus potius acceptas cordatus quisque censembit, nam hujusmodi memorie in bibula, necnon corrosa papyro scriptæ erant, barbaro quoque, seu Gothicæ obscuraque charactere obumbratæ verius quam expressæ: cumque propterea Urbe tota, antiquorum difficiliorumque scriptorum peritissimos quosque studiosissime consuluisse, ne unum quidem reperire potui, qui vel apiculum operosi scripti percipere valeret. Animus idcirco iam desponderam, projeceramque thesaurum, quo uti non poteram, cum ecce exemplo nil amplius ea de re cogitanti, qui recens Romam se contulerat peregrinus et exterus exhibetur juvenis, quo amanuense uti possem. Statim vero menti occurrit, imperceptibile scriptum illud ei legendum præbere, quo si forte minus illi placearet, ea velut occasione, rite a me dimissum ostenderem. Verum ille, ut scriptum vidi, ea facilitate percurrere cœpit, ac peritissimi alii optimo quæque charactere exarata legere consueverunt. Me ergo jubente, ejusdem deinde exscriptioni se dedit ac tridui spatio, totum absolvit. Biduo post, ex condicto, scriptionis mercedem recepturum expectabam; cum en defertur jam Roma discessisse; quo ad id tantum se contulisse, ut id opus perficeret, videri nimis posset. Quam quidem rei gestæ narrationem, sapientium consilio acquiescens, silentio præreundam non duxi, ut his, quæ hic inferimus, eo majoris auctoritatis pondus accedat, ac nescio quid præter ordinem evenisse, ut hoc loco exhiberentur, prudentem lectorem non lateat. Quem etiam minime latere æquum est, quisnam fuerit Joannes Andreas Caligarius ille, quem paulo ante memoravimus, quove polissimum usus est Commendonus, ut de his, quæ in Augustanis comitiis agebantur, Pontificem certiorum redderet. Extitit hic siquidem, Ughellio teste ², patria Brasighellensis, et utriusque Signature Referendarius, qui deinde ob eximiam virtutem, atque in agendis solertiam, Apostolicæ Sedis nuntius in Poloniæ missus; cum ibi eo munere fungeretur, apud regem Stephanum Baltorium, a Gregorio XIII Foropompiliensis, et Berlinorit. episcopus creatus, sub an. MDLXXXIX, die xiv mensis Octobris; ab Stanislao Wladislavio episcopo, rege ac regina celebratæ sua præsentia coherestantibus, die x Januarii MDLXXX, in D. Joannis Collegiali Ecclesia in Varoviana diœcesi Pontificalibus initiatus est; ac

¹ Ughell. Ital. Sac. tom. 664. in Episcop. Foropompiliensib., et Berlinori.

deinde ad Ecclesiam, in qua dignus minister fuerat constitutus, cum se contulisset, eam, quoad vixit, optime rexit. Ex Epistola igitur, ab ipso Caligario, quem Roma Augustam missum a Pontifice diximus, ad insignia legationis Commendono deferenda, quemque Augusta Romanam denuo Commendonus misit, ut Pontificem de iis, quæ in Augustanis comitiis tractabantur, admoneret, ad eundem scripta¹ hæc habentur:

« Ubi ad Pontificis Max. conspectum perveni, tibi, illustrissime domine, necessarium visum fuisse dixi, me mittere, ut nou tam litteris, quam viva alicujus voce ea cognosceret, quæ usque adhuc in comitiis peracta fuerant; quapropter, ni Sanctilas Sua gravaretur, negotium omne ordine pandere. Annuit perbenigne Pontifex, et se cuncta libenter auditurum professus est. Juxta igitur mandatum tuum rem expendere cœpi, dicens, Germanos hæreticos, utilitatis plurimum et profectus se capturos sperasse ex hisce comitiis, tam in concordia et commixtione sectarum, tam in eo quod capita duo abroganda statuissent, ex pace inita anno millesimo quingentesimo quinquagesimo quinto; et ullaerius, quod sibi cogere Provinciale Concilium permetteretur; imo, quod ipse Maximilianus se palam hæresum sectatorem profileretur. Quæ nempe omnia Catholicis omnibus, magno terrori ac formidini fuerant. Ibis vero non obstantibus, cum præter morem, Maximilianus piatatem ac religionem exhibuisset, sacrosancto Missæ sacrificio interfuisset, sacrasque frequentasset conciones, oplimo et enixo præsertim tui studio, dum præter ea, quæ secum habueras privatum Cambolduni colloquia, singulis quoque hebdomadibus, ipsum Augustæ conveneras, atque cum eo diutissime egeras, ut verum se Catholicæ religionis custodem præberet; factum fuerat, ut ejusmodi omnia enarrata pericula evaderentur, et insuper, ut ex octo capitibus, in comitiis propositis, de tribus tantummodo ageretur; quorum primum extilerat supetiarum Cæsari præstandarum, frementibus licet hæreticis, qui religionis aliud, omnibus præponi maluisserent: quod idem deinde, te eodem curante, ad alia comitia rejectum fuerat; nam caput illud de quo modo agebatur, de publica erat religionis pace et concordia. Et hic Pontificem edocui, Catholicos, utpote audacia et viribus hæreticis impares, confirmationem pacis expetere, quæ anno millesimo quingentesimo quinto inita fuerat: quod eorum consilium cum incredibili tuo ingenii acumine, prævidisses, litteris tuis, sexto non. Martii exaratis, clar. mem. cardinalem Reomanum deprecalus fueras, ut Pontificis ipsius mentem exploraret, imo in mandatis ab eo acciperet, quid agendum fuisse, si forte eveniret a Catholicis præfatam fieri petitionem: et

¹ Ex Ms. card. Spade tom. 216. pag. 376.

quod, eodem cardinali interprete, Sanctitatis Sue mandatum ea lege acceperas, quod si pace hujusmodi præjudicium inferebatur Tridentino Concilio, quoad dogmata, protestationem faceres ac statim discederes. Ille me loquentem Pontifex interpellavit; et mandatum id dedisse fassus est. Deinde sermonem prosecutus, ut ipsius mandato, qua oportebat diligentia obtempares, te in primis Deum, Missa de spiritu Sancto celebrata, enixe exorasse narravi: et postmodum, quod hac de re, non solum theologos, quos ipse Pontifex ad comitia miserat; sed alios insuper, in consilium adhibueras, ad hoc, omnibus pluries congregatis, atque singulos de sententia, non tantum voce, sed etiam scripto tradita, rogaveras; quorum omnium consilia atque opiniones Sanctitas sua, partim a me, partim vero a Societatis Jesu Generali, jam acceperat. Interim tamen laborem nullum ac studium te neglexisse dixi, quo efficeres, ut tum Cæsar, tum Catholicorum alii in officio continearentur, nullumque penitus Tridentino Concilio præjudicium inferretur; Catholici regis etiam oratore, viro prudentia prædicto, summoque religionis zelo exornato, cardinali Augustano, Apostolico nuntio, et præsule Lancellotto in consilium adhibitis; et quod tandem una omnium, eodem Lancellotto dempto, opinio fuerit, ejusmodi pace nil prorsus dogmatibus Tridentini Concilii detractum iri. Quo vero ad publicam protestationem coram notario et testibus; omnium opinio tulerat, rem tam ingentis periculi esset, ut nulla ratione fieri debere contenderent, ob innumera quæ ex ea damna poterant exoriri; et hic singula enumeravi incommoda quæ ex exasperato, ob hujusmodi rem, Cæsaris animo procedere poterant; tenues Catholicorum vires exposui, nationalis Concilii consilium, quod hæretici moliebantur, detexi, schismatis pericula patefeci, et demum rem, quantum potui, magnificavi, utpote eam, quæ in omnimodam esse videbatur Catholicæ religionis in Germania perniciem; addidique, rem ipsam talis ac tanti periculi esse, ut ex hoc, animo anxius et fueras, et adhuc esses; neque in ea labori aut sollicitudini peperceras, ut ipse ex additis scripturis agnoscere poterat; ideoque ad prudentem Sanctitatis Sue decretum, quidquid agendum erat, te rejicere dixi, paratum, quæcumque mandata fecisset, libentissime exequi.

« Pontifex cuncta hæc, adeo pacato animo et benigno vultu audivit, ut quid ulterius concupiscerem, non haberem; hinc respondere exorsus, primum quidem in hac legatione, tam in re, de qua agebatur, quam in reliquis, opera ac studia tua summis laudibus extulit; et ea quidem, de quibus certiorem cum feceram, omnia jam, magna ex parte, se comperta habuisse, et scriptis a te litteris ostendit. Quo vero ad caput illud, de quo quæstio erat, aliud se

non sentire monstravit ab eo quod primum censuerat; nam ad tuendam Catholicam fidem, quæ tunc nil aliud esse videbatur, quam ipsum Tridentinum Concilium, paratum se esse dixit, et mortem subire et sanguinem fundere: nam corde, inquit, credebatur ad justitiam, confessio autem siebat ad salutem; quia audacter et ubique fidem nostram profiteri oportebat, quavis periculi postposita formidine; cum antiqui Patres, qui fidem hanc proprio sanguine planterant, ejusmodi nobis confessionis reliquissent exempla. Quapropter, et si incommoda offendarentur, tamen quod in junctum munus exigeret, minime prætermittere æquum era, quia si, qui Catholic nomine censebantur vere Catholic non fuissent, ut Catholic iabendi non erant; posito enim, quod Tridentino Concilio præjudicium aliquod inferretur, melius certe fuisse, ad Augustana comitia, nec legatum, nec Apostolicum nuntium misisse: periculum ejusmodi se maximopere timere, et ab eo vehementer se angi demonstrans.

« Ad hæc ego respondi, quod quotiescumque Tridentini Concilii dogmata in discrimen vocari evidenter tibi patuisset, tu, ex injuncto tibi munere, certe protestationem facturus eras, et illico discessurus: sed quia periculum istud haud apparebat, imo quia communis omnium theologorum sententia tulerat, præfatam pacem, Tridentini nequaquam dogmata lœdere; ideo tu a protestatione abstinueras, nec aliud a te ipso statuere, absque ipsius mandato volueras. Quapropter, pensatis eorumdem theologorum opinionibus, et auditis de hac re, si ei visum esset, Granvellano cardinali, et Francisco Borghia, societatis Jesu generali præposito; quid faciendum erat, ipse decerneret, judicaretque, an confirmatio pacis, anno millesimo quingeniesimo quinquagesimo quinto firmatæ, præfatis dogmatibus præjudicium inferret: dum tu conatus omnes facturus eras, et cum Cæsare, et cum Catholicis omnibus, ne Tridentino Concilio minimum quid detrahatur. Hinc narravi, quæ ratione tu curare excogitaveras, ut Tridentini Concilii professio, quam ipsi fecerant, scripto etiam firmarent; et quod tandem, si præter opinionem protestatio jubebatur, tu eam facturus eras, sed clam et secreto; et priusquam comitiis finis imponeretur, Augusta discessurus. Respondit Pontifex ea, quam prædixerat, distinctione; et theologorum pensatis sententiis, quid fieri voluisset, se demum dixit decretum. Quibus dictis, me dimisit. Romæ quarto idus Maii MDLXVI ».

231. Veritati rerum, quæ haec in Epistola referuntur, ea quoque ad stipulantur, quæ, in Vita cardinalis Commendoni, paulo ante memoratus Gratianus habet: ¹ nam ubi de iis, quæ

¹ Vit. Card. Commend. Gratian. ut sup.

ipsi Commendono in hac legatione evenerunt, sermo recurrit, ista narrat : « At hæretici in omnem semper occasionem intenti, more suo multa moliebantur : ante omnia Maximilianum ipsum magnis pollicitationibus sollicitabant, ut tandem sententiam proferret, palamque in partes transiret. Nam paucis ante annis, hæreticorum, partim spe, partim consuetudine corruptus, alienati a Catholicæ pietatis fidei animi, haud ambigua signa dederat; qui, et sacris eorum interfuerat, et quemdam profligatae doctrinæ magistrum domi aluerat, habueratque in honore; et Viennæ in templis, de divinis rebus concionantem frequenter audierat; nec, nisi magno studio ac cura Ferdinandi patris, in primis pii ac religiosi hominis, denuntiantis, eo abdicato, ad alium se filium, natu minorem, imperium atque nomen Cæsaris delaturum, a nefariæ opinionis professione est revocatus. Post mortem inde patris, assecutus imperium, ita vixit, ut dum spem sui utrique parti facere studet, omnibus æque suspectus, neutrorum gratiam tenuerit. Tum quidem hæretici, promissa exigentes, vehementer urgebant, ut jungeret se illis, et mentem aliquando nudaret, ac propterea extorquere ab eo conabantur, ut fœdera concordia pacisque anno MDLV inter ipsos et Catholicos Passavii constituta, violata sæpe ab iis, tum penitus rescinderentur : eo enim anno, quemadmodum a Ferdinando Cæsare ab simili periculo Turcici belli, copiarum ac pecuniae indigo, expresserant, ut quibus libuisset, sacrorum cæremonias, ex Augustana formula colere atque habere jus esset; ita additum fœderi fuerat, ut qui a præsea sacrorum ratione, et Catholicæ Ecclesiæ sensu deficerent, aut omnino dissidentirent, ii ne veetigalia quidem ulla, aut honores Ecclesiasticos obtinerent, aut potiri possent. Id, ut antiquaretur, summis studiis hæretici confundebant; item illud, ut qui disciplinæ eorum sectatores Catholicorum imperio ac ditioni subjecti essent, paterna bona vñnum exponere, et excedere patria atque exulare cogerentur. Quibus hæretici stare jam ab insita animis arrogantia, atque contumacia detrectabant, et impie pariter atque impudenter postulabant, ut potestas omnibus foret, quam quisque probaret, opinionem habendi, et pro sua cuique religione Deum colendi; vel, si hæc non placerent, Concilium (nationale quod appellant) haberetur, ad quod coactum, omne Germanicum nomen, de universo jure sacrorum, inter se constitueret. Harum rerum utram tenuissent, amittenda Germania erat, et cuncta prædæ hæreticis futura, cuncta, confuso omni humano ac divino jure, pessum itura videbantur ». Ista Gratianus. Quinam vero fuissent, qui impie pariter atque impudenter postulabant, ut potestas omnibus fieret, quam quisque probaret, opinionem habendi, et pro sua cuique religione

Deum colendi; vel si hæc non placuissent, nationale Concilium totius Germaniæ petebant; elici posse cognoscitur ex Spondano, qui, recens exortas et in imperio propagatas hæreses Sacramentariorum, Zuvingianorum et Calvinistarum extitisse tradit. Sectæ siquidem hujusmodi, in pace anni MDLV firmata, comprehensæ minime fuerant; nam præter Catholicam religionem et Augustanam Confessionem, in imperio cœteræ prohibitæ fuerunt. Et ne in pace hujusmodi comprehendenderentur, in comitiis his Catholici contenderunt; et alio certe consilio ab eo, quo in Poloniæ regno, religionis bono ac securitati Catholicos Polonos prospexit videbimus. Nefarios autem, quos ex Caligario et Gratiano produximus, hæreticorum ausus, dubiam Maximiliani religionem, et hujus generis alia, (quæ merito Pio sollicitudinem ingerebant, et ab eo, vel invito, rite extorquere videbant protestationis mandatum) subdole reticent Thuanus et alii, quod Pontifici præcipitis ingenii ac imprudentiæ notam impingere studeant, sed inopportune, tantum repetitum protestationis faciendæ præceptum recinunt, ut in eo crimen deprehendant, quod minime commississe cognoscitur. Nam, licet ex iis, quæ vel ab Apostolico suo apud Cæsarem nuntio, vel a Cæsareo apud se oratore, vel ab aliorum litteris Pius acceperat, aliquid in Augustanis comitiis in re religionis hæreticos molituros audisset, hisque permotus ad eadem comitia legatum Commendonum decrevisset; func tamen ei protestationem ullam faciendi mandatum aliquod dedisse (ut Thuanus et alii somniarunt) haud reperimus. Quod quidem etiam confirmare videntur superius a nobis recitatæ, ad Cæsarem, et ad Ecclesiasticos, et laicos Germaniæ principes, Pii litteræ, in quibus certe nullum protestationis, et multo minus minarum, quas Thuanus ipse a Pontifice factas recolit, est invenire vestigium. Et revera mandatum hujusmodi, non modo non debuit, sed nec eo tempore dare potuit Pius; cum nil certi, vel insidiarum, quæ in religionis perniciem hæretici excogitassen, vel artis, qua Catholici easdem propulsare meditarentur, compertum haberet: nam ex præfata Caligarii Epistola, non tam hæreticorum fraudes, quam etiam Catholicorum consilia, non modo Pium Romæ commorantem, sed Commendonum ipsum, licet comitiis præsentem, diu laluisse, evidentissime colligitur. Ubi autem, ingenii sua solertia Commendonus præsensit, Catholicos, utpote audacia et viribus hæreticis impares, pacis anni MDLV confirmationem expetere velle; tunc tantum cardinali Reomanum deprecatus est, ut Pontificis mentem exploraret, a quo responsum est illi, quod, si pace hujusmodi præjudicium inferebatur, quoad dogmata, Tridentino Concilio, protestationem Commendonus faceret et statim discederet. Et hoc quidem fuit protestationis

faciendæ primum, quod a Pio prodiit, mandatum. At, cum tandem ab Alberto Bavariæ duce caput illud, ut vidimus, propositum fuit, tunc a Commendono dubitatum est, an ea pacis confirmatio præjudicium aliquod Tridentini Concilii dogmatibus inferret, et hinc, an ex Pontificis jussu, protestationem facere deberet. Quare, theologis auditis, rem omnem ad Pium rejecit, a quo certe mandatum aliud factum minime reperimus; unde jure miramur, quod ista ignorantes scriptores omnes, non econditionatum, sed absolutum Pii mandatum dixerint, et una tantum vice factum, pluries repetitum tradiderint, cum semel tantum, et interrogatus, id Pius præcepit, et ea lege, si dogmatibus Tridentini detractum esset: ideoque præter allata, contra Thuanum, ex ipsius Thuani narratione desumpta, ulterius eum etiam, ex his, mendacii rite coarguere non veremur, quod, nempe, injuste simul ac perperam Pium id fecisse reprehendit, quod nunquam fecit; nam licet, ex præjudicio, quod religioni timuit, ad protestationem propensus fuisse agnoscatur, non tamen hinc rite educitur protestationem eamdem fieri iterum atque iterum præcepisse, ut ipse et alii excogitarunt; imo oppositum, ut ex ipsius Caligarii inferius ponendis Epistolis evidentissime cognoscetur.

232. *Pio proponuntur thelogorum sententiæ, tum quoad confirmationem recessus anni MDLV, tum quoad protestationem in comitiis Augustanis faciendam.* — Quæ autem fuerunt Pontifici, hac de re, exhibetæ thelogorum sententiæ,¹ ejusmodi sunt. Et prima quidem, quæ in medium afferatur, sit ea Scipionis Lancellotti, qui postmodum, ob egregia merita, a Gregorio Decimo tertio, inter Sanctæ Romanæ Ecclesiæ cardinales adscriptus fuit. Dicit igitur :

DUBIUM PRIMUM.

« An per confirmationem recessus anni MDLV, præjudicetur in universali toti Concilio Tridentino, et consequenter particularibus dogmatibus ejusdem ?

« Dicendum existimarem, in omnibus præjudicari. Siquidem, licet ex simplici lectura recessus ejusdem confirmationis faciendæ, nulla inspiciatur facta mentio de dogmatibus contrariis fiduci nostræ Catholice, illustratæ a Concilio Tridentino; tamen recessus ipse fundatus est super re prohibita, et ab ipso etiam Concilio damnata; nam, cum inter Confessionistas et Catholicos propter religionem orta essent dissidia et controversiae, ut dicitur in principio recessus, deuentum fuit ad pacem faciendam hanc, cum nonnullis decretis quæ Concilio contradicunt.

« Et primo dicitur, et sæpius in eodem recessu replicatur, quod principes et status non

debent abstrahere vel cogere aliquem statum ejusdem imperii a religione, fide et cærcemoniis confessionis Augustanæ, sed sinere illum debent quiete et pacifice vivere in sua religione. Verum hoc reperitur prohibitum in Concilio Tridentino in sess. 23. cap. v. de recipiendis et observandis decretis Concilii, ubi dicitur fuisse ab eodem Concilio damnatos et anathematiratos præcipios hæreticorum errores nostri temporis, et fuisse etiam traditam veram et Catholicam doctrinam; et quod ideo moncantur principes omnes, ad operam suam ita præstandam, ut quæ ab eodem Concilio decreta sunt, non permittant ab hereticis depravari aut violari, sed ab his et omnibus devote recipientur et obseruentur. Cum itaque in recessu dicatur, Confessionistas non molestanos in eorum hæresi, sed permittendos ut quiete vivant in eorum fide, et in Concilio dicatur, quod Catholicæ doctrina observari mandetur a principibus; utique recessus contradicit Concilio, quod fuit absolutum post ipsum recessum conditum; cum non stent simul, quod quis permittatur quiete vivere, et quod compellatur secundum aliam legem vivere.

« Secundo dicitur in eodem recessu, quod Christiana religio debet ad concordiam, Christianamque intelligentiam et unionem non aliter adduci, nisi per Christiana, amica et pacifica media. Verum, si per hujusmodi media non intelligentum est de Concilio universalis, legitime congregato, et cum tunc illud excludatur; illi, ac congregantis potestati manifeste derogatur: verba enim illa non aliter, nisi per amica media etc. excludunt omnem viam, etiam Concilii, præter ipsam concordiam. Sin vero per media intelligentum est de Concilio, cum illud sit jam absolutum et perfectum, de consensu omnium Patrum et principum, et ab eis subscriptum, et auctoritate Sedis Apostolicæ confirmatum; expiravit recessus, dum ibi dicitur, pacem hanc durare debere, usque ad amicam et propriam concordiam, vel compositionem rerum fidei et religionis; et quod, si ejusmodi compositio per viam Generalis Concilii, vel Synodi nationalis colloquiorum etc. non habeat suum effectum; quod nihilominus pax maneat, usque ad finalem concordiam. Sed, cum idem Concilium fuerit congregatum in civitate Tridentina, ad tollenda hæc eadem Catholicæ religionis dissidia, quæ in Germania vigebant et adhuc hodie vigent; et efflagitantibus Carolo V et Ferdinandō imperatoribus, ad illud fuerunt ipsi hæretici Germaniæ vocati, proposito eis salvo conductu accedendi libere ad illud et in eo manendi; et viginti tribus fere annis expectati, per quod tempus duravit Concilium, et eorum inique causæ concii, contumaces non comparuerint; propterea eorum opiniones et hæreses, a doctissimis theologis, ex omnibus mundi par-

¹ Ex eodem Ms. cardin. Spad.

tibus delectis, discussæ, et a Patribus mature et prudenter extirpatæ ac anathematizatæ fuerunt; non debent nunc Catholici aliter affirmare, nisi quod vera compositio et concordia fidei subsecuta sit a Concilio, quia conciliatae sunt opiniones utriusque religionis, ac veritates Catholicæ ab hæreticis assertionibus distinctæ, et illas amplectendas, has rejiciendas esse declaratum fuit; hæreticus vero nunquam fatebitur, aliquam concordiam subsecutam fuisse, nisi eorum damnatis opinionibus assentiamur».

DUBIUM II.

« An sit necessaria acceptatio Concilii Tridentini?

« Si obtineri posset, ut Concilium acceptaretur a Catholicis in hac confirmatione, salis bene consultum esset; nobis vero, si Concilio præjudicaretur ob confirmationem, frustratoria esset acceptatio, si in continentis subsequeretur derogatio; ideo non existimo necessariam, si illi derogatur: sed necesse est, ut illi non derogetur».

DUBIUM III.

« An sufficiat Concilii mentionem fieri, et ubi illa, et quomodo, et quibus verbis facienda?

« Retenta eadem opinione, quod Concilio præjudicetur, sola Concilii mentio non sufficit, nisi in fine ipsius confirmationis, vel alia congruentiori parte, his, vel similibus verbis a Catholicis exprimendis, mentio fiat. Sic consensimus confirmationi, salvis semper dogmatibus ac cæteris decretis Concilii Tridentini, cuius fidem et doctrinam profitemur, ac observaturos nos jurejurando promittimus, nec illi, minima etiam in parte, præjudicatum esse volumus, et declaramus; ob confirmationem hanc, quam non alia ratione probamus, nisi pro nostra nostrarumque Ecclesiarum et subditorum quiete et tranquillo ac pacifico statu.

« Si vero verior sit opinio, quod Concilio non præjudicetur, Concilii mentio etiam simplex et absoluta sufficeret; nam cum religionem Catholicam hæretici, falsis eorum argumentationibus et auctoritatibus oppugnaverint, plurimis etiam editis libris et Centuriis; sic quando mentionem de religione facimus, debeimus illam ad Concilium Tridentinum referre, in quo nedium illustrata et expurgata fides nostra reperitur, sed in eodem etiam licet intueri anathemata adversariis inficta et reprobationes eorum. Accedit, quod hæreticis nova daretur contra illud argumentandi occasio, quod in Confirmatione, ubi mentio de religione habetur, Catholici de illo non meminerint, tamquam non legitimo, nec libero, quod ipsi semper clamant».

DUBIUM IV.

« An censeatur per hunc recessum confirmata Confessio Augustana?

« Ex lectione recessus non video confir mari hanc Confessionem, sed permitti utriusque religionis professores quiete vivere, donec finalis religionum concordia subsequatur».

DUBIUM V.

« An censeantur hæretici, qui consenserunt recessui et consentiunt, præserlim post Concilium Tridentinum?

« Si Confessio Augustana, quæ hæreticam continet religionem, non fuit approbata et confirmata in recessu, ut supra dixi, minus existimo hæreticos censendos, qui recessui illi tunc consenserunt. Qui vero Catholici eidem recessui post Concilium consentient, non puto esse etiam hæreticos, quia non negant contenta in Concilio Tridentino, sed illi non parent».

DUBIUM VI.

« An protestatio videatur necessaria propter officium legati?

« Si quidem constaret, Concilio præjudicari, deberet illustrissimus legatus, absque aliqua expressa commissione protestari, et admonere Cæsarem, ne quid committeret, quo præjudicaretur Concilio, cum ipse sit advocatus Ecclesiæ Romanæ, et defensor, et omnibus viribus uti debeat ut Concilium observetur, prout Concilium illi et aliis principibus præcepit: et ad faciendum utilia Sedi Apostolicæ, ne dum legatus de latere, sed episcopi etiam, ex proprio eorum juramento tenentur; quod si non fecerint, est quod illis imputari possit».

DUBIUM VII.

« An sit necessaria protestatio legato, quoniam Pontifex ita mandavit, si veniretur ad recessum vel conclusionem aliquam, quæ præjudicet Concilio Tridentino, quoad dogmata?

« Resolutio oritur ex jam dictis; quia, si præjudicatur Concilio, protestandum est, præserlim cum ita præceperit Summus Pontifex, cui parendum est».

DUBIUM VIII.

« An sit utilis protestatio?

« Protestatio conservat jus protestantis, videlicet, Catholicæ Ecclesiæ, de cuius dogmatis observantia agitur; et monet sive incitat, ne quid fiat quod fieri non debet».

DUBIUM IX.

« An, stante mandato Pontificis, quod deveniatur ad protestationem, quando præjudicetur Concilio circa dogmata, et affirmantibus expresse theologis, quod per confirmationem

pacis anni MDLV non præjudicetur Concilio, quoad dogmata, sit nihilominus deveniendum ad protestationem ?

« Non existimo hoe in controversiam adduci posse, quia si theologi expresse consentiunt, non adesse præjudicium, cessat protestandi facultas, quia si non est præjudicium, potius præjudicaretur papæ mandanti, cuius mandatum non esset observatum, quia mandatum sub certa qualitate, illa cessante, cessat etiam ipsum ».

DUBIUM X.

« De qua protestatione intelligit Pontifex per ea verba *Factis debitibus*, quæ in tali casu convenientirent protestationibus ?

« Si quidem præjudicatur Concilio, protestatio fieri debet illi, qui contra debitam justitiam quid facit, veluti Cæsari, qui comitia congregavit, et proposuit hac de confirmatione tractandum esse. Item fieri posset Catholicis prælatis et principibus, qui votum habent in comitiis, si legato tutus daretur accessus ad protestandum Catholicis, quando simul conveniunt, ut hac de re disserant. Sed quoniam id vix secure fieri posset, quia in conventu Catholicorum adsunt etiam et hæretici, et daretur occasio scandalis ; propterea ab hac secunda specie protestationis abstineri posset, quia præsupponitur in hoc dubio, quod Pontifex usus fuerit illis verbis : *debitis protestationibus factis*; quæ in tali casu convenientirent. Et propter ea, si timeretur de scandalis, etiamsi fieret protestatio Cæsari, posset illi fieri admonitio, ut perpetuis futuris temporibus constaret, hoc illi fuisse præmonitum ; et si de hac etiam admonitione, scandali suspicio oriri posset, fieri posset clam, coram testibus et notario ».

DUBIUM XI.

« Quæ sint necessaria ad protestationem solemnem coram Cæsare ?

« Concepit formulam protestationis faciendæ, tam coram Cæsare, quam clam, coram honestis viris, in præsentia notarii, ad quam formulam me remitto ».

DUBIUM XII.

« An sit timendum, ne det schismati occasio nem ?

« Si mitioribus verbis conciperetur protestationis formula, absque comminatione schismatis, belli et excommunicationis et aliorum hujusmodi, non existimarem, in hoc periculum nos incursuros ; sed in hoc eorum opinionem sequerer, qui Provinciæ hujus mores et Cæsaris naturam noverunt.

DUBIUM XIII.

« An cardinali Augustano, et oratore regis

Catholici, et theologis monentibus ne protestatio fiat, sit nihilominus protestandum ?

« Tam nobilissimis viris, et rerum multarum experientia pollutibus crederem, si hoc attestentur, et intelligent de rigoroso protestandi genere. Sin vero protestatio conciperetur sub ea forma, ut Cæsar admoneatur, ne permittat hanc fieri confirmationem, cum cessaret timor scandali, et Concili præjudicium abesset ; parem mandatis papæ, et in omnem eventum clam protestari expediret ».

DUBIUM XIV et ultimum.

« An possit fieri etiam post comitia ? an vero necessaria ante conclusionem horum comitorum, cum neque interveniat aliquis nomine Pontificis, neque petatur hujus approbatio aut consensus ?

« Si facienda sit Cæsari, fieri debet ante resolutionem, seu conclusionem hujus articuli de confirmatione, quia est inhibitio ne fiat, et sic præsupponit prohibitionem ante factum ; si vero fiet clam, tunc etiam post factum fieri potest, quia est declaratio dissensus, et quod non consentit protestans.

« Et ita dicendum arbitror super præmissis dubitationibus, salvo semper seniori judicio, cui me submitto.

« S. Lancellottus ».

233. Contra autem hanc Lancellotti opinionem, theologorum, qui item Comitiis interfuerent, sententias hic etiam ponere curavimus¹, et inter eas prima sit illa insignis theologi Nicolai Sanderi Angli, quæ dicit :

« An per confirmationem recessus anni MDLV præjudicetur in universalis, toti Concilio, et consequenter particularibus dogmatibus ?

« Cum papa nominatim dixerit : *Si veniatur ad conclusionem, quæ præjudicet Concilio quoad dogmata* etc. non videtur fuisse hoc animo, ut, etiam si præjudicaret in universalis, et per consequens dogmatibus, eam præjudicationem attendi vellet, alioquin non expressisset specialiter, *quod dogmata*, per quam clausulam ostendit, se particulare judicium in dogmatibus tantum respicere ; nam bene videbat, ex qualibet conclusione in universalis, præjudicium aliquod toti Concilio fieri posse, sed non ex qualibet dogmatibus particularibus fieri, quo solum ille respexit ».

« An particulare præjudicium dogmatibus fiat ?

« Nullum particulare præjudicium fit ex parte Catholicorum, qui hoc genus, propter ipsarum rerum magnam difficultatem, quæ necessitatibus par habetur, admisisse præsumi possunt ; in quo genere, non tam decernunt aliiquid et definiunt circa fidem, quam sibi et

¹ Ex eodem Ms. card. Spa.

suis carent, ut majus malum evitent; hæretici autem, et si præsumant velle dogmatibus Concilii in particulari præjudicare, tamen neque id exprimunt, et magis est respiciendus Catholicorum favor quam illorum odium.

« An sit necessaria expressa acceptatio Concilii Tridentini?

« In hac recessus confirmatione non est necessaria, quia est adeo difficilis ejus rei expressio, (si pacem in Germania servare volamus) ut pro impossibili habenda videatur: porro cum infirmior sit Catholicorum pars, pax negligenda adhuc non est.

« An sufficeret mentio Concilii? et ubi, et quomodo, et quibus verbis?

« Extra recessum, non tantum mentio, sed et acceptatio expressa petenda est ab illis, qui Catholicam fidem profiterentur; idque, sive sigillatim, sive in separato Catholicorum conventu; ita ut promittant illustrissimo legato, se id Concilium promoturos et executuros, quatenus id bona fide possint.

« An censeatur per hunc recessum confirmata Confessio Augustana?

« Non magis a Catholicis illa confirmata censemur, quam religio vetus ab hæreticis: nam de ultraque utrinque transigitur, absque eo quod hæc vel illa præferatur.

« An censeantur hæretici, qui consenserunt vel consentiunt confirmationi recessus, præser-tim post Concilium?

« Ubi potius transigitur pro pace publica, quam aliquid, vel docetur, vel defenditur in negotio fidei; ibi hæresis crimen hærere non censetur.

« An protestatio sit necessaria propter mandatum papæ, iis verbis: si veniatur ad recessum, vel conclusionem aliquam, quæ præjudicet Concilio Tridentino, quoad dogmata?

« Potius videtur necessarium eam omittere; nam, cum hic recessus non præjudicet Concilio quoad dogmata, sne mandati auctoritate protestatio fieret.

« An protestatio sit necessaria propter officium legati?

« Cum officium ejus a mandato potissimum pendeat, et præter mandatum protestatio foret; etiam præter officium foret.

« An sit utilis protestatio?

« Admonitio quædam est utilis, ut tam Cæsarea Majestas, quam reliqui intelligent ejusmodi recessus, non tam approbari quam tolerari; sed protestatio quælibet videtur animos utriusque parlis irritatura; deinde timendum esset, ne interposita protestatione, vel Confessionistæ occasionem arriperent discedendi ab omni fœdere, et opprimendi Catholicos, sicut ante fecerant: vel Catholici, relictos se a Pontifice putantes, arctiore fœdere cum Confessionistis coniungerentur.

« N. Sanderus ».

Quæ sequuntur sententiæ a Hieronymo Natali, Petro Canisio et Jacobo Ledesma Societatis Jesu theologis subscriptæ simut leguntur: earumque prima in fronte haec verba præmit-tuntur: Proposita hæc est quæstio:

« Si pax ejusque conditiones annexæ, quemadmodum in recessu imperiali anno MDLV Au-gustæ sancitæ, deinde anno MDLVI et MDLIX in imperio confirmatæ fuerunt, in hoc ipso recessu rursus confirmarentur: an idcirco, quoad Catholicos attinet, dogmatibus Concilii Tridentini præjudicaretur?

« Contra hujus Concilii dogmata, quæ fidei esse intelligimus, fieri vel præjudicari non vide-tur, si pax in superioribus recessibus constituta, iterum confirmetur, dum Germanie status in his tantis dissidiis graviter sane laborat.

« Deinde si adiectæ huic paci conditiones expendantur, videntur illæ omnes constare cum dictis dogmatibus Concilii; cum earum nulla contra Catholicum dogma in eodem Concilio definitum, facere videatur; in quibus quidem conditionibus aliud esse nihil intelligimus, præ-terquam permissionem, dissimulationem Ecclesiasticæ jurisdictionis, ac juris etiam imperialis debiti suspensionem; quæ media ab adversariis obstrusa, idcirco a Catholicis acceptata viden-tur, ut duræ et inevitabili necessitatí temporum, et sectariorum perversitati, ad tempus cedatur, utique majora mala evitentur, cum gravissimus melius, qui in viros constantes cadere poterat, ipsis videretur consiliis melioribus locum non reliquisse.

« Quoniam vero nonnullæ suspiciones et præsumptiones malæ hujusmodi paci ejusque conditionibus possint opponi; ne præterea Concilio Tridentino, ratione ulla, præjudicare videatur; valde optandum et omnino curandum videtur, ut in hoc postremo recessu, cum Catholici dictam pacem confirmare voluerint, expres-sam mentionem et professionem faciant dogma-tum Concilii Tridentini.

« Neque parum refert illud, ut quæ statuen-tur de pace, affirmative, reliqua vero de condi-tionibus, quibus Catholicæ gravari videbantur, nonnisi enuntiative enuntientur, ut factum per-mitti, non jus vel potentia slatui videatur. Sic enim recte dicetur: pacem servabimus, Augustanæ Confessionis homines non moleslabimus, jurisdictionem non exercebimus, stante pace etc.

« Cæterum ut Catholicæ status in hoc negotio rectius instruantur, illud etiam Catholicis iisdem inculcandum videtur, Sanctam Sedem Apostoli-cam servare quidem dolenter hanc Catholicorum in Germania injuriam et necessitatem, ut qui, ob ingentes nunc hæreses, executioni juris ad tempus cedere, multaque a sectariis indigna ferre cogatur; donec nimirum Christus Jesus illorum vires augeat quibus jus suum pro

dignitate possit persequi : nec tamen idcirco ab eadem Remmi Ecclesia probari, quidquid in his necessitatibus actum est, nec pacem hanc publice constitutam laudari, permittit interim, nec impedit prematerna sua in filios indulgentia, quod principes Catholicici hujusmodi pacis conditiones admittant, confirmant et observent, quando illi in his Germaniae tam attulitis, et presenti necessitatati hac ratione consulendum esse arbitratur.

Postremo, neque cum dictis principibus, neque cum N. in hac causa durius videtur agendum, donec a Sanctissimo domino nostro, primo quoque tempore, consulatur ; eoque maxime consilia dirigenda, ut interim Tridentini Concilii mentionem et professionem in ipso recessu diserte illi interponant, sicut est supra dictum ; at si hoc forte neque et obtineri, ut idem in Congregatione principum, hae ipsa de re, mentem suam declarant publiceque testentur, quod eorum testimonium in Acta referri, et apud posteros valere poterit aliquid Christo auxiliante.

Ute a nobis dicta sint, et subjecta reverenter Sanctissimo domino nostro et S. Sedis Apostolicae, omniumque rectius sentientium judicio.

Hieronymus Natalis, Petrus Canisius, Jacobus Ledesma, &c.

Abs iisdem vero iusius disputatam hanc ipsam rem, in eodem Ms. Cod. reperimus ; ideoque omnia, ut de ceteris fecimus, que in ipso advenire contigit, hic ponere duximus. Scriptio autem hic est titulus : *Responsiones breves sine argumentis ad questiones aliquot subsequentes.* Dictas sie vero fuisse sine argumentis ejusmodi responsiones existimamus, quod questionibus scholastico more minime responderint ; ita enim se habent :

PRIMA QUESTIO.

« An per confirmationem recessus anni MDLV, in universalis prejudicetur toti Concilio Tridentino, et ex consequenti particulariter dogmatibus ejusdem ?

» Resp. Quoniam de Catholicis queritur, hi, etiamsi recessus ille imperialis anni MDLV nunc iterum confirinaretur, neque in universalis, neque in particulari, dogmatibus Concilii Tridentini, ad fidem scilicet pertinentibus, aperte prejudicare viderentur, verum, si nulla hujus Concilii mentio vel professio a Catholicis statibus modo fiat, eerte in universum Concilii praedictum fieri magna est suspicio, atque presumptio quod per consequens fiat particularibus etiam dogmatibus.

SECUNDA QUESTIO.

« An acceptati Concilii Tridentini sit necessaria ?

« Expressa hujus Concilii acceptatio sive in ipso recessu exprimatur, sive alibi, insignes utilitates afferret, ac necessaria quoque videbatur, ad suspicionem et presumptionem illam, de qua dictum est, exitandam, utque nullum Concilio prejudicium fieri videretur ».

TERTIA QUESTIO.

« An sufficeret Concilii mentionem fieri ? et ubi illa, quomodo et quibus verbis facienda ?

» Resp. Quando a statibus Catholicis hoc, quod optimum et maxime urgendum es, obtineri non posset, ut in ipso recessu liberam professionem faciant de acceptatis dogmatibus Concilii Tridentini, saltem eo induendi videntur, ut verbis non obscuris dicti Concilii dogmata se profiteri et confirmare declarant. Id autem fieri poterit inter principes publice, vel in aliqua Congregatione statuum Catholicorum, vel certe, si aliter fieri nulla ratione potest, inter paucos, vel apud illustrissimum dominum legatum. Modus vero adhiberi poterit, quo, et minime offendantur haeretici, et Catholicis suam fidem profiteri non omittant. Et fore satis esse videbitur, si dicentes, se profiteri, ac velle Tridentini Concilii dogmata manere per omnia salva atque integra, neque se ab illius fide et doctrina esse discessuros. Eaque professio, vel per Instrumentum publicum, vel per scriptum, praesentim principum Ecclesiasticorum manibus firmatum, vel per Epistolam, ab iisdem ad Summum Pontificem datum, constare posset. Quod si Catholicis nullam omnino hujus Concilii mentionem interponerent, non videbamus quomodo excusari, et a gravi suspicione liberari possent, quando neque in recessu ipso, neque in conventu principum, neque apud paucos quidem, dogmata Concilii prolixiter velint, ut religionis sue testimonium, hoc tempore et loco, in foro exteriori proferant, praesertim, cum aliter Pontifici Maximo et Ecclesie satisfacere, et suspicionem cluere non possint. Neque tamen propterea, etiamsi nullam mentionem interponerent, ad publicam protestationem deveniendum suademus, sine Pontificis novo et expresso mandato. »

QUARTA QUESTIO.

« An Confessio Augustana per hunc recessum confirmata videatur ?

« Revera non confirmatur aperte a Catholicis illa Confessio, que ab haereticis, sicut per vim intrusa, sic haecenus seclerate defensa est, et ob sectariorum potentiam a Catholicis non potuit prohiberi, quominus a multis recipetur. Illud quidem verum est, presumptionem et suspicionem esse gravem, si Catholici nullo pacto Tridentini Concilii mentionem facere vellent. »

QUINTA QUESTIO.

« An haeretici censendi, qui consenserunt

recessui, scilicet supradicto, vel consentiunt, præsertim post Concilium Tridentinum jam edictum?

« Resp. Hæretici censendi hujusmodi non videntur, qui antea recessui consenserunt, vel nunc forte consentient, etiam post editum Concilium. Quandoquidem nihil confirmari videimus in eo recessu, quod aperte cum fidei dogmatibus pugnet; et si quid in hoc recessu recepto vel recipiendo peccatum esset, licet peccantes suspecti forent, non tamen hæretici plane essent existimandi, nisi re certo explorata ».

SEXTA QUÆSTIO.

« An necessaria videatur protestatio, propter officium legati?

« Resp. Multa quidem requiri videntur, priusquam ad protestationem necessario veniatur, qua illi sane gravandi et contristandi non essent, qui Catholicæ religionis hostes vel deserto se esse non aperte declarant. Deinde non necessaria videtur protestatio, si legati officium spectemus, modo amica quadam, aut etiam seria commonitione, vel paterna conquestione, flecti possent animi, ad professionem Concilii Tridentini sufficientem exhibendam. Tum vero necessaria videri posset hæc protestatio, si Catholicæ Confessionem Augustanam palam acceptarent, aut dictum Concilium reprobarent, vel saltem nulla ratione comprobarent ».

SEPTIMA QUÆSTIO.

« An sit protestatio legato necessaria, quoniam Pontifex ita mandavit: *Si venietur ad recessum, vel conclusionem aliquam, quæ præjudicet Concilio Tridentino, quoad dogmata?*

« Mandatum hoc Pontificis nullam necessitatem vel obligationem afferre videtur ad protestationem hoc tempore faciendam, imo potius impedire, cum recessum Concilio Tridentino præjudicare, quantum ad dogmata, non constet, ex recessu anni MDLV, sed de futuro recessu nullum potest nunc certum judicium fieri ».

OCTAVA QUÆSTIO.

« An sit utilis hæc protestatio?

« Resp. Utilis esse posset, si ex necessaria causa legitime fieret, nullaque suppeterent alia media principes Catholicos ad Tridentini Concilii fidem et professionem adducendi. Nunc vero res in eo statu versari videntur, in multa incommoda et gravia pericula ex hac protestatione consecutura esse facile sit prospicere: nimirum N., et omnium statuum insanabilem defectionem, Catholicorum Augustanæ Confessionis confirmationem; breviter, Germanicarum Ecclesiarum miserabilem eversionem, ut reliqua incommoda prætereamus.